筑幼高专质监中心〔2025〕04 号

2024-2025学年第二学期 3月教学
质量监控第二轮复查情况通报

针对各系部教学资料第一轮整改落实情况复查中发现的问题，

质量监控评价中心于 2025年 3月 24日进行了第二轮教学资料整

改复查，形成对教学质量的监控闭环。现将第二轮整改复查情况

通报如下：

一、教学资料整改情况

系部 第一轮复查中存在的问题 第二轮复查落实情况

艺术系

1.李野艺老师的《公选视唱练耳》课程，

教案中授课班级对象与学情分析对象

不一致。

2.陶秋尘老师的《校园文化产品设计》

课程，教学计划 1-9周教学内容完全一

样。

3.翁哲敏老师的《陶艺技法课程，》教

学设计内容不完整，未填写教师行为、

学生行为板块内容。

系部已反馈落实整改要求：

指导李野艺老师完成学情分析；

指导陶秋尘老师重新撰写教学计划，有

效安排每周教学内容；

指导翁哲敏老师补充完善教学设计。

三位老师已重新提交教学资料，系部审

核后归档。

实训

中心

1.课程组教师教案格式不统一。

2.罗瑞麟、于芮老师教案内容撰写不完

整，“内容分析”“学情分析”部分

未填写。

3.张依曼老师教案撰写内容过于简单，

仅用 1篇教案涵盖 6个课时的内容，

不符合 2个课时 1篇教案的设计要求。

实训中心根据反馈问题及时召开了教学

研讨会，明确了教案撰写要求，统一教案格

式；

课程组指导罗瑞麟、于芮老师完善教案

中的“内容分析”“学情分析”；指导张依

曼老师合理分配教学内容和课时，以 2 课时

为单位重新撰写教案。

三位老师已重新提交教学资料，课程组

审核后归档。

根据教学质量监控第二轮复查情况反馈，艺术系与实训中心

3 月教学资料整改工作已基本落实。为进一步做好对系部教学质

量的持续监控，质量监控评价中心提出以下要求：

各系部需持续关注各课程教学计划及教案的执行情况，确保

课程标准、教学计划、教案设计、课堂教学的同步，避免出现计

划和实施相脱离的情况。同时，系部要持续完善自查机制，加强

对课堂教学效果的监控，保障教师课堂教学的质量。

附： 2024-2025学年第二学期 3月教学监控工作复查情况反馈

质量监控评价中心

2025年 3月 28日

2024-2025学年第二学期 3月教学监控工作复查情况反馈

填写部门：质量监控评价中心

填写时间：2025年 3月 24日

检查主题：

期初——针对人培方案、课程标准、教学计划、教案等内容的准备情况进行检查；

期中——针对教学进度、教案、期中学生座谈等情况进行检查；

期末——针对期末教学资料，考试考核相关资料、期末教学督导工作总结等内容进行检查。

系部 “开学第一课” 系部教学资料
整改

时限
整改建议

3 月 12 日第一次

复查情况反馈

复查

整改

时限

复查整

改建议

3 月 24 日第

二次复查情

况反馈监控情况
问题诊断与

描述
监控情况

问题诊断

与描述

学特系

赵苛苛《学

前儿童心理

发展》：课

堂前排入座

率低。

赵东伟《学

前儿童心理

发展》：课

堂前排入座

率低。

教师未对课

堂座位安排

进行有效管

理。

1.系部各教研室规

范、完整收集和整理

了期初教学资料。

2.各教研室已完成

对教学资料的检查，

并梳理了系部自查

报告。

3.系部对已开设选

修课程的教学资料

也进行了检查。

无
立行

立改

请系部强化教师

教学管理意识，合

理安排学生座位

分布，保障课堂教

学学生的参与度。

教师对课堂进行

有效管理，前排座

位均有学生就坐，

座位分布合理，教

学有序开展。

— —

学早系

博学楼 205
教室：后墙

磁粉脱落，

教室卫生不

够整洁。王

进源《幼儿

语言教育活

动指导》：

教学有序开

展。

曲亚静《幼

儿语言教育

活动指导》：

教学有序开

展。

教室环境维

护不到位

1.各教研室负责的

资料收集工作已完

成，资料齐全。

2.各科目的教学计

划、教学大纲及教案

均已按教师为单位

收集完毕。

3.新开设公共选修

课的教学资料已完

整收集并检查。

无
3月
12日

请系部立即处理

教室问题，保障教

学环境的安全和

整洁。

教室环境得到维

护，教室卫生整洁

度保持较好。

— —

社工系
教学均有序

开展
无

各教研室均已按要

求提交相关材料，且

材料齐全、完整。

无 无 — — —

体育健

康系

教学均有序

开展
无

1.系部各教研室规

范、完整收集和整理

了期初教学资料。

2.各教研室已完成

对教学资料的检查，

并梳理了系部自查

报告。

无 无 — — —

艺术系

敬学楼 102
教室：刘怡

《合奏》，

教 室 前 1-2
排没有学生

坐，前排入

座率低。

敬学楼 101
教室：吴晓

勤《幼儿园

教师艺术技

能》，教室

前 1-3 排没

有学生坐，

前排入座率

低。

厚学楼一楼

油 画 实 训

教师未对课

堂座位安排

进行有效管

理。

系部于3月 6日迟交

期初自查报告和检

查情况表，根据自查

内容，系部已完成对

各教研室教学资料

的检查和收集。因暂

未对艺术系的期初

教学准备工作进行

实地检查，待第二周

完成检查工作后再

持续跟进教学资料

监控情况。

系部对期

初教学工

作准备要

求理解不

够到位，

教学检查

工作存在

延 迟 情

况。

立行

立改

1.请系部强化教学

准备意识，按教学

质量监控要求在

开课前完成教学

资料的检查，并做

好改进指导。

2.请系部强化教师

教学管理意识，合

理安排学生座位

分布，保障课堂教

学学生的参与度。

复查情况：

1.系部教学资料

齐全且存放完成，

已完成系部自查

工作，形成自查报

告。

2.教师对课堂进

行有效管理，前排

座位均有学生就

坐，座位分布合

理，教学有序开

展。

3.实训室教室座

椅已补齐。

复查中存在的问

题：

1.李野艺老师《公

立行

立改

1.指导陶老师

重新撰写教学

计划，匹配课程

大纲，合理安排

每周教学内容。

2.指导李老师、

翁老师完整、准

确地填写教案

信息，针对本班

学生特点完成

学情分析。

系部已反馈

落实整改要

求：

1.指导李野

艺老师完成

学情分析；

2.指导陶秋

尘老师重新

撰写教学计

划，有效安排

每周教学内

容；

3.指导翁哲

敏老师补充

完善教学设

计。

三 位 老

师已重新提

室：教室课

椅不足。

选视唱练耳》教案

中授课班级对象

与学情分析对象

不一致。

2.陶秋尘老师《校

园文化产品设计》

课程教学计划中

1-9周教学内容完

全一样。

3.翁哲敏老师《陶

艺技法》教学设计

内容不完整，未填

写教师行为、学生

行为板块内容。

交教学资料，

系部审核后

归档。

思政部
教学均有序

开展
无

目前已收齐《生态文

明教育》《贵州省情》

《国家安全教育》三

门课程前两周教学

材料，课程统一备

课，教学资料规范并

已完整归档。

备注：《习近平新时

代中国特色社会主

义思想概论》《形势

与政策 2》《形势与

政策 4》《形势与政

策 6》授课从第 6教
学周开始，推迟提交

相关资料。

无
3月
28日

请系部在《习近平

新时代中国特色

社会主义思想概

论》《形势与政策

2》《形势与政策 4》
《形势与政策 6》
等课程开课前一

周收齐教学资料，

完成资料质量检

查。

— — —

基础部

尚学楼 103
教室：多媒

体设备故

障，教师无

法使用。

多媒体设备

请尽快对接

信息中心进

行维护。

1.除《数字素养通

识》课程的教学资料

外，其他课程的教学

资料均已完成整理，

且有序归档。各教研

室均已提交自查报

告及新学期教学计

划。

何婷教师

教学问题

已与系部

进行具体

对接。

3月
12日

1.请系部根据何婷

老师的教学问题

及时调整教学安

排，制定专项帮扶

力度，帮助教师规

范教学。

2.请系部在第 2周
完成对《数字素养

复查情况：

1.何婷老师教案

已进行整改。鉴于

何婷老师的教学

问题，目前只承担

一个中职班的教

学工作，其余课程

均已作停课处理，

— —

2.英语教研室何婷

教师前两周教案存

在以下问题：内容不

够详实；对教学内容

的描述过于宽泛；教

案格式不规范。

备注：《数字素养通

识》课程授课从第 3
教学周开始，推迟提

交相关资料。

通识》课程教学资

料的检查，保障资

料完整规范有质

量。

并安排其他老师

接替教学工作。

系部将根据

何婷老师的实际

情况制定专项帮

扶工作，后续将工

作方案提交质监

中心审核。

2.《数字素养通

识》课程教学资料

准备齐全，且整理

存放有序。

学工处
教学均有效

开展
无

学期初相关资料收

集完整，且整理存放

有序。

无 无 — — —

实训

中心

《创新创业》课程授

课从第 3 教学周才

开始。

—
3月
12日

请课程组负责人

对教师教案做好

自查工作。

《创新创业》教学

资料准备齐全，且

整理存放有序。但

仍发现教学资料

存在撰写不规范

的问题：

1.课程组教师教

案格式不统一。

2.罗瑞麟、于芮老

师教案内容撰写

不完整，“内容分

析”“学情分析”部
分未填写。

3.张依曼老师教

案撰写内容过于

简单，仅用 1篇教

案涵盖 6 个课时

的内容，不符合 2
个课时 1 篇教案

的设计要求。

立行

立改

请实训中心立

即反馈教案问

题，指导教师完

善教案，并对完

善后的教案质

量进行复查。

实训中心根

据反馈问题

及时召开了

教学研讨会，

明确了教案

撰写要求，统

一教案格式；

课程组指导

罗瑞麟、于芮

老师完善教

案中的“内容

分析”“学情

分析”；指导

张依曼老师

合理分配教

学内容和课

时，以 2课时

为单位重新

撰写教案。

三位老师已

重新提交教

学资料，课程

组审核后归

档。